*Chro. Antis.  
 f. 109 Ric. de  
 S. Germ.  
 an. 1217.  
 Georg.  
 Acrop. c. 14.*

Sæcul. XIII.  
A. C. 1217.

Chro. foss.  
nov. eod.

dem fallens, Imperatorem, Legatum, Archiepiscopum Salonensem, Guillelmum Sancerrensem, aliosque Proceres custodiæ tradit, jubetque exercitum in regionem sterilem deduci, ubi inedia misere deletus est. Quin etiam Theodorus Imperatorem & Columnium Legatum necasset, nisi amici, quos ad consilium adhibuit, cogitare eum monuissent, ex immani crudelitate bellum ipsi æternum, a Papa & Imperatoribus Constantinopolitanis de gente Latinorum sustinendum, nasciturum esse. Itaque satis ei fuit captivos in carcere custodire.

Honorius Papa, accepto tristi nuncio, Andream Capellanum suum ad Theodorum Comnenum misit, cum Epistola, in qua minatur, se in eum immisurum esse Cruce signatorum exercitum, qui proditorem terra marique oppugnaret, nisi S. Sedis Legatum libertati restitueret. Andreæ quoque Regi Hungariæ scripsit Papa; quam funesta accideret sacro bello Theodori perfidia, atque Imperatoris & Legati captivitas.

I. ep. 543.  
Rain. n. 13.  
ep. 544.

*Ex hoc enim, ait, Græcorum Scismaticorum insania insolescet, consternantur animi Latinorum in Romanæ existentium, ubi cognoscent, quam grave discrimen sibi immineat. Christiani, in partibus transmarinis positi, qui a Cur-*

a Constantinopolitano Imperio virorum  
 & rerum auxilium expectabant, obstu-  
 pescent, & feritas paganorum crescet.  
 Totum populum Christianum tangit di-  
 sti casus tristitia, quæ cum communis  
 sit aliis, nobis tamen ac tibi magis  
 propria esse dignoscitur, cum nec Apo-  
 stolica Sedis Legatus, nec Imperator,  
 qui tibi vinculo tam propinquo est con-  
 junctus, sine nostra tuaque injuria &  
 opprobrio detineri non valeant. Hor-  
 tamur igitur Serenitatem tuam, roga-  
 mus, & obsecramus in Domino, ut o-  
 mni mora abjecta Legatos magnæ au-  
 thoritatis ad Theodorum transmittas,  
 qui utriusque libertatem postulent, ei-  
 que denuncient, quod, si preces tuas  
 spreverit, te validi & instructissimi  
 exercitus vim contra contumacem ad-  
 bibiturum esse. Hæc Epistola, vigesima  
 octava Julii, Ferentini, quo Papa die de-  
 cima nona advenerat, data est.

## §. IX.

*Rex Hungariæ in Palæstina.*

Rex Hungariæ exercitum eo consilio  
 comparaverat, ut his viribus in bel-  
 lo sacro uteretur, nec præter ipsum illo  
 anno Regum aliquis in Palæstinam iter  
 suscepit. Papa nihil relinquebat inten-  
 tatum, quo cunctos ad exequendum de-  
 creta Concilii Lateranensis permove-  
 ret,

Sæcul XIII.  
A.C. 1217.

I. ep. 17. ap.  
Rain. 1216.  
n. 26.

ep. 18.

I. ep. 93.

ep. 79. 295.

Chro. Godef.

ret, nunc abiturum Crucigerorum urgens, nunc removens obstacula. Anno superiore, pacem in Italia inter Mediolanenses & Placentinos cum Ticinensibus reducere conatus fuerat, in eam rem duobus Cardinalibus cum Legatorum potestate in Longobardiam missis, quorum Censuras confirmavit, latas contra Mediolanenses & Placentinos, quod Legatorum monita & præcepta contempsissent.

Præterea Honorius summo studio ad Beneventanos, Ecclesiæ Romanæ Vassallos, a se ipsis invicem divisos, reconciliandos incubuit, ac in Francia bello exorto inter Theobaldum juniorem & Erhardum Briennium ob Comitatum Campaniæ extinguendo operam impendit, eum in finem, ut auxilia in Terram sanctam promptius expedirentur.

Andreas Rex Hungariæ & Leopoldus Dux Austriæ cum multis Episcopis, Comitibus, ac magna vulgariū militum Crucigerorum multitudine mari se commiserunt, cumque Papa comperisset, quod in Cyprum Insulam circa Festum Nativitatis Domini Nostræ appulsuri essent, atque Patriarcha Hierosolymitanus & Magistri Hospitii ac Templi eandem Insulam petere iussi essent, ad deliberandum, ubi communi consilio in hostem irruendum esset, datis literis Archie-

Archiepiscopo Genuensi præcepit, ut <sup>Sæcul. XIII.</sup> hortaretur <sup>A.C. 1217.</sup> Cruce signatos, qui in ejus urbem pervenerant; in Cyprum tenderent, & quantum mare vel tempestas <sup>2. ep. 536.</sup> sineret, juncti navigarent, quo facilius piratis possent resistere.

His addit Honorius, quod Cardinalem Pelagium, Episcopum Albanensem cum Legati potestate illuc missurus esset. Atque ista Epistola vigesima quarta Julii data. De eadem causa scripsit Archiepiscopo electo Pisano atque Episcopis Massiliensi, Castelli maris, & Gajetano, nec non <sup>ep. 537.</sup> Archiepiscopis Brundusii, & Cosentiæ, in urbibus maritimis Sedem habentibus. Scripsit tandem Regi Hierosolymæ, aliisque, quos in Insulam Cyprum conventuros noverat.

Paucos ante dies Honorius Papa datis literis Archiepiscopo Cosentiensi præceperat; cum potestate Legati Sacræ Sedis Messinam proficisceretur, ubi multi Cruce signati se collegerant, eosque hortaretur; ad Bellum sacrum se se compararent, non ferro tantum sed etiam armis spiritualibus gerendum. Tum subjungit: *Innocentius Papa animo constituerat, ipse oblata ista occasione in Siciliam transmittere, ut suo consilio Fidelium exercitum juvaret, & proficiscentibus Benedictionem Apostolicam impertiretur. Ivissemus vero nos ipsi, si ex-*  
*Hist. Ecclesiast. Tom. XIX. Hh pedi-*

**Sæcul. XIII.** *pedire credidissimus. Quia autem illa*  
**A.C. 1217.** *copiæ Duce carere dicuntur, nec Fratres*  
*nostri Cardinales, nec alii nobis susse-*  
*runt, hoc tempore in Siciliam trajicere,*  
*ne si eventus Christianorum spei non re-*  
*spondeat, plerique de totius belli successu*  
*desperandum esse putent. Nostram ergo*  
*supplebis absentiam, eo opportunius, quod*  
*ipse edito sacræ militiæ voto teneat.*  
 Tum Papa Legato præcipit, ut adjecta  
 excommunicationis pœna prohibeat, ne  
 quis Christianorum ad invisendum sa-  
 crum Sepulchrum commeat, sicque Fi-  
 delium pie peregrinantium expensis Sa-  
 racenorum opes augeantur.

## §. X.

*Castrum Alcazar in Portugallia*  
*expugnatur.*

**Godef. an.**  
**1217.**

**I**n alia Orbis parte Guilielmus Comes  
 Hollandiæ, Georgius Comes Owitz  
 pluresque alii Cruce signati Germani,  
 conscensis in Mosa amne navigiis, die vi-  
 gesima nona Maji, postquam in Angliam  
 & deinde in Britanniam minorem appu-  
 lissent, tandem in quemdam Hispaniæ  
 & Regni Legionis portum invecti, inde  
 relictis ibi triremibus, ad S. Jacobum  
 peregrinati sunt. Tum rursus itinere  
 maritimo Ulissiponem pervenerunt, ubi  
 aliquamdiu commorantes, naves aliorum  
 socio-

lociorum, ut condixerant, expectarunt. Sæcul. XIII.  
A.C. 1217.  
 Illo igitur temporis intervallo, Suero Episcopus Ulissiponensis, Episcopus Eboracensis, Martinus Ordinis S. Jacobi de Palmela Eques Beneficiarius, Templarii, Hospitalarii, aliique viri Nobiles Lusitanæ, lamentabili oratione exposuerunt, quanta trepidatione nunquam non bellum a Saracenis vel paterentur vel timerent, maxime ab illis, qui arcem proximam vulgo *Alcazar* postquam inde Equites S. Jacobi seu *de Gladio* dictos expulissent, insiderent, ac singulis annis centum Christiana mancipia, Regi Marochii dono mittenda, extorquerent. Quare Cruce signatos milites vehementissime rogabant, ut se a tam vicini hostis insultibus liberarent. Comites, ad capiendum consilium coeuntes, pensarunt, illa intemperie iter maritimum sibi intercludi, ac etiam suam in Palæstina præsentiam tunc Fidelibus parum profuturam, cum Rex Romanorum, aliique complures Germaniæ Principes, eam protectionem necdum exorsi essent. Ergo potius in Lusitania contra Infideles pugnare, quam omnino cessare, & *Alcazar* arcem obsidere statuunt. Non omnibus tamen istud propositum placuit, ac minime Frisonibus, qui post S. Jacobi Festum cum octoginta fœmine navigiis recesserunt.

Hh 2

Die

Sæcul. XIII.  
A.C. 1217.

\* Badajoz.

Crucigeri in  
Lusitania.

Die trigesima Julii ad Arcem *Aleazar* admotus est Christianorum exercitus, ac elapso quadriduo Episcopi Ulissiponensis, & Eboranus, Equites S. Jacobi, aliique Lusitaniæ proceres cum selectis copiis advenerunt. At altera post Festum Nativitatis Beatæ Virginis die, nempe nona Septembris adsunt Reges Saracenorum quatuor, videlicet Rex Hispanensis, Rex Cordubæ, Rex Gienni, & Rex Pacis \* Augustæ, arcem liberaturi, quos biduo vix expleto Christiani, etsi numero impares, prælio vicerunt. Reges duo, Cordubensis & Giennensis cum quatuordecim millibus Saracenorum caesi, captorum multitudo innumerabilis fuit. Tandem circa Festum S. Ursulæ, quod in diem vigesimam primam Octobris incidit, præsidarii arcem dederunt, nulla addita conditione Victoris arbitrio se permittentes. Cives omnes venundati sunt. Tum munimentis Equitibus de *Gladio* traditis, sacri milites ad Festum Omnium Sanctorum Ulissiponem, hyemem transacturi, redierunt.

*Reg. Hon. II*  
*ep. 817.*  
*Rain. n. 32.*

Hujus victoriæ nuncium Summo Pontifici allatum est per Epistolam, nomine duorum Episcoporum Ulissiponensis & Eborani, Magistri Templariorum in Hispania, Magistri Hospitalariorum in Portugallia, & Beneficarii S. Jacobi de Palmela, scriptam. In ea postquam

Sæcul. XIII.  
A.C 1217.

inexpectatum Cruce signatorum Germa-  
 norum Ulissiponem adventum, & obli-  
 tionem Arcis retulerunt, dicunt, non  
 nulla prodigia pugnam celebrasse, jam-  
 que Saracenos captos quarere, in qua  
 exercitus parte steterunt illi equites, al-  
 bis vestibus splendidi, qui ipsos telorum  
 grandine excœcatos in fugam vertissent.  
 Tum subjungunt Præsules: *Ad pedes San-  
 ctitatis tuæ provoluti petimus, ut juben-  
 te tua Clementia exercitus Christiano-  
 rum peregrinantium ad cultum perfidiæ  
 Paganorum ex tota Hispania penitus ex-  
 tirpandum nobiscum per annum rema-  
 neat, & tam ipsi quam nostrates Cruce  
 signati illa gaudeant Indulgentia, quam  
 acquirerent, si in Terram sanctam perve-  
 nirent. Petimus etiam, ut Peregrinis,  
 quos vel infirmitas vel paupertas in Ter-  
 ram sanctam transmittere vetat, ex no-  
 stra regione ad sua redire per te liceat,  
 salvo Indulgentiæ lucro. Simul Guiliel-  
 mus Comes Hollandiæ utpote totius  
 exercitus Cruce signatorum Dux ad Pa-  
 pam dedit Epistolam, in qua dicit, quod,  
 Castro Alcazar capto, Dominus loci  
 cum centum aliis Baptismo ablatus fue-  
 rit, & addit: *Spero hunc virum magnam  
 Hispaniæ partem, Saracenis subjectam,  
 ad Fidem Christi conversurum esse. Il-  
 lud quoque ad Sanctitatis tuæ aures de-  
 latum fuisse non dubito, quod Rex Legio-  
 nis**

ep. 818.

H h 3

nis

Sæcul. XIII.  
A.C. 1217.

*nis & Galaciæ, Rex Navarra, multi Episcopi & multi ex tota Hispania Optimates, nostro adventu excitati, Cruces ad militandum contra hujus Regionis Saracenos acceperint, & inducias diu ante cum eis initas fregerint. Hi preces suas ceterorum votis junxerunt, ut proxima æstate in Hispania commorantes, in eorum societate Deo contra Infideles serviremus. In his autem omnibus, sanctissime Pater, mandatis tuis, tanquam filius obedientiæ, promptissime obsequar.*

ep. 820.

Honorius Papa, dato responso, immensas Deo gratias & laudes pro reportata victoria agebat, adjiciens: Porro cum Terræ sanctæ auxilia quacunquedum ex causa impediri non velimus, petitionem vestram, qua rogastis, ut Cruce signatos, qui ob corporum infirmitatem aut rerum inopiam ad Terram sanctam tendere non valerent, ad sua remeare juberemus, concessa eis plenaria peccatorum suorum indulgentia, non duximus admittendam, ne contra vos ipsos forte iram Domini provocetis, qui, sicut credimus, merito devotionis, qua ad Terram sanctam Cruce signati addicti sunt, Victoriâ de Saracenis in Lusitania contulit. Dum autem eos in partibus vestris morari contigerit, eis plenam peccatorum veniam indulgemus, ac si ultra mare in propugnatione Terræ sanctæ mere-

reverent-

reverentur. Hæc Epistola die duodecima Januarii anni sequentis millesimi ducentissimi decimi octavi data est.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1217.

§. XI.

*Terræ sanctæ facies.*

Inter hæc redditur Pontifici Magistri Templariorum Epistola, qua Terræ sanctæ faciem docebatur, in hunc ferme modum: *Paulo ante quam Epistola huius lator hinc abiret, innumerabilis Cruce signatorum multitudo, Equites, Gregarii que ex Germaniæ Imperio & aliis provinciis in portum Acriensem in-vekti sunt. Ceterum Sepbedinus, magnus Babylonæ Soldanus, adventum Regis Hungariæ, & Ducum Austriæ atque Moravia, pertimescebat. Metum augebat Frisonum classis, quæ propediem ad futura dicebatur, jamque Coradinus ejus filius cum copiis finibus nostris imminebat. Non meminimus, multis abhinc annis Infidelium vires, magis ac bodie sunt, fuisse accisas. Sed apud nos quoque annonæ carissimo est pretio, parum admodum frumenti in horrea invehi potuit, & valde modicum peregrinæ naves attulerunt. Desiciunt equi, nec parata pecunia emi possunt. Quare Cruce signatis suadeas, ut alimenta copiose, & equos, quotquot possunt, navigiis imponant. Cum Rex Hungariæ necdum advenisset, statuere-*

H h 4

mus,

Sæcul. XIII. A.C. 1217. *mus, ad urbem Neapolim Syria moveri, Coradinum aggressuri, nisi ante pugnam fugeret, nunc vero tot Principibus presentibus communi consilio terra marique regionem Babylonia invademus, & Pelusium \* obsidebimus, ut liberum nobis Hierosolymam iter præstemus.* Notet Lector, quod hic nomine Regionis Babylonica Ægyptus veniat.

\* Damiete.

Honorius Papa, accepta hac Epistola, Clericos populumque Romanum in Basilicam Salvatoris, seu Ecclesiam Patriarchalem Lateranensem, convocavit, unde omnes nudis pedibus supplicantium ritu, Clericis SS. Petri & Pauli capita præferentibus, ad S. Mariam Majorem processerunt. Hæc ipse Papa refert in quadam Epistola encyclica, ad omnes Episcopos data, quibus præcipit, ut quilibet in sua Diocesi similes preces celebret, & Crucigeros hortetur; se ad professionem in Terram sanctam proxima expeditione compararent. Hæc Epistola vigesima quarta Novembris anno millesimo ducentesimo decimo septimo data est, cui Papa descriptum exemplar Epistolæ a Magistro Templariorum sibi missæ addiderat.

2. ep. 739.  
Rain. n. 27.

Feria VI. post Festum Omnium Sanctorum, nempe die tertia Novembris, Rudolphus Patriarcha Hierosolymitanus Acria excessit, ad Castra Crucigerorum, qui

qui jam multum viæ processerant, iturus, sanctam Crucem, videlicet ejusdem partem, gestans. Tunc enim vulgaris erat opinio, Christianos, ad Tiberiadem cum Saladino manus conferturos, Crucem in duas partes divisisse, atque, altera servata, alteram ad locum pugnae delatum, fuisse amissam. Id Jacobus Vitriacus ab antiquis accepisse se memorat. Rex Hungariæ & Dux Austriæ, e castris egressi, nudis pedibus se obvios venienti intulerunt, ac Crucem osculo venerati, in Ægypti Soldanum moverunt, cujus filius Coradinus se se Christianos ex Acria urbe expulsum jactaverat. Sed militem abduxit, tumque Cruce signati in vigilia S. Martini in Jordane amne, nemine obsistente, corpora abluerunt. Inde Acriam revertuntur onusti præda & captivis, ex quibus impubes, quotquot potuit, Episcopus Acriensis, hos precibus, alios pretio a militibus sibi tradi obtinuit. Eos deinde a se baptizatos piis mulieribus alendos commisit, donec ad ætatem scientiis ad discendis aptam pervenirent.

Post Natalem Domini Crucesignatorum exercitus in quatuor partes sectus. Rex Hungariæ, exemplum sequente Rege Cypro, Tripolim petiit, a Patriarcha Hierosolymitano aliisque sacrae militiæ Ducibus vehementissime, sed frustra, per-

H h 5 manere

Sæcul. XIII.  
A.C. 1217.

Jac. Vit. lib.

3. p. 1129.

Godof. SA-

nut. p. 207.

Math. Par.

an. 1216.

**Sæcul. XIII.** manere rogatus; eum ergo inexorabilem cum omnibus suis Patriarcha communicavit. Quo non obstante, Rex Hungariæ, postquam, trimestri in Terra sancta consumto, voto edito satisfecisset, in Regnum suum sibi redeundum esse credidit. Rex Cypri Hugo Lusignan juvenis erat, anno sequente Tripoli functus, relicto filio Henrico novem mensium pusione. Rex Hierosolymæ, Dux Austriæ, Episcopi, Monasteriensis & Ultrajectensis Arcem Cæsareensem restaurarunt. Templariis vero & Equitibus Teutonicis Arcem, quæ deinde Promontorio vicino extruere curæ fuit.